A Lei Orçamentária Anual do Município, para o exercício de 2024, foi 

instituída pela Lei Municipal n.º 1.065, de 08 de dezembro de 2023, e encaminhada 

a este Tribunal por meio do Protocolo n.º 177.543-0/2024. 

De acordo com Equipe Técnica, a LOA estimou a receita e fixou a 

despesa do Município em R$ 41.776.524,48 (quarenta e um milhões, setecentos e 

setenta e seis mil, quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos), 

abrangendo os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, com autorização para 

abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 15% da despesa fixada. 

Informou que o texto da lei destacou os recursos dos orçamentos fiscal

[...]

recursos inexistentes de excesso de arrecadação, em observância ao artigo 167, 

incisos II e V, da Constituição Federal e o artigo 43, § 1°, inciso II da Lei n.º 

4.320/1964, com exceção da fonte 552 (transferências do PNAE), na qual foi 

constatado o valor de R$ 624,20 (seiscentos e vinte e quatro reais e vinte centavos) 

sem recursos de excesso de arrecadação. Contudo, em vista da baixa relevância e 

materialidade, não imputou irregularidade e recomendou ao Gestor a adoção de 

medidas para evitar a abertura de créditos por conta de recursos inexistentes.

[...]

conta de recursos inexistentes de Superávit Financeiro, em consonância com o artigo 

167, incisos II e V, da Constituição Federal e com o artigo 43, § 1º, inciso I da Lei n.º 

4.320/1964, com exceção da fonte 750 (CIDE), em que foi constatado o valor de R$ 

5.071,40 (cinco mil, setenta e um reais e quarenta centavos) sem recursos de 

superávit financeiro. Igualmente, ante a baixa relevância e materialidade, a Equipe 

Técnica deixou de imputar irregularidade e recomendou ao Gestor a adoção de 

medidas para evitar a abertura de créditos por conta de recursos inexistentes.

[...]

dotações, em observância ao artigo 167, incisos II e V, da Constituição Federal, e ao 

artigo 43, § 1º, inciso III da Lei n.º 4.320/1964. 

3. RECEITA CONSOLIDADA 

De acordo com o relatório técnico preliminar, a receita líquida prevista 

atualizada, exceto a intraorçamentária, foi de R$ 52.537.191,00 (cinquenta e dois 

milhões, quinhentos e trinta e sete mil, cento e noventa e um reais), enquanto a 

receita líquida efetivamente arrecadada alcançou a quantia de R$ 58.625.175,48 

(cinquenta e oito milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, cento e setenta e cinco reais 

e quarenta e oito centavos), valor 11,58% superior à previsão atualizada, conforme 

demonstrativo do resultado da arrecadação orçamentária, detalhado por 

subcategoria econômica da receita, colacionado abaixo: 

Do total das receitas arrecadadas no exercício de 2024 pelo Município 

de Nova Marilândia, R$ 50.775.719,94 (cinquenta milhões, setecentos e setenta e 

cinco mil, setecentos e dezenove reais e noventa e quatro centavos) se referem às 

transferências correntes, tratando-se da maior fonte de recursos na composição da 

receita municipal.  

Ainda, a Equipe Técnica observou que as transferências 

constitucionais e legais, com exceção da receita de transferência de compensação

[...]

Em vista da baixa relevância e materialidade, não imputou 

irregularidade e sugeriu ao Controle Interno da Prefeitura Municipal que realize a 

apuração do valor efetivamente arrecadado e contabilizado.  

3.1 – Receita Tributária Própria  

Do total arrecadado, destaca-se que R$ 7.867.259,07 (sete milhões, 

oitocentos e sessenta e sete mil, duzentos e cinquenta e nove reais e sete centavos) 

corresponderam à arrecadação da receita tributária própria. Confira-se: 

A receita própria do Município atingiu o percentual de 12,69% do total 

das receitas correntes arrecadadas, que foi de R$ 61.991.412,94 (sessenta e um 

milhões, novecentos e noventa e um mil, quatrocentos e doze reais e noventa e 

quatro centavos), valor calculado sem intraorçamentária, descontada a contribuição 

do FUNDEB.  

Realizada análise da autonomia financeira, constatou-se que a cada 

R$ 1,00 (um real) recebido, o Município contribui com apenas R$ 0,17 (dezessete